
Российская Федерация 
Свердловская область 

Управление образования Администрации 
Белоярского городского округа

ПРИКАЗ

«03» ноября 2020 года № ¥

Об организации и проведении 
итогового сочинения (изложения) 
на территории Белоярского 
городского округа в 2020-2021 
учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273- 
ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 07.11.2018 N 190/1512 "Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования", Законом Свердловской области от 
15 июля 2013 годаЫ 78-03 "Об образовании в Свердловской области", приказа 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 
2 декабря 2019 года N 455-Д «Об утверждении порядка проведения, порядка 
проверки итогового сочинения (изложения), местах, порядке и сроках хранения 
и уничтожения оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) на 
территории Свердловской области», методических рекомендаций Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки, направленных письмом от 
24.09.2020 № 05-86, в целях создания организационно-управленческих условий 
качественной подготовки и проведения итогового сочинения (изложения)

Приказываю:

1. Провести итоговое сочинение (изложение) (далее -  ЖДИ) в 
муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих основные 
образовательные программы среднего общего образования (далее -МОО), в 
следующие сроки:

основной срок написания ЖДИ) -  2 декабря 2020 года;
дополнительный срок написания ЖДИ) - 3 февраля 2021 года;
дополнительный срок написания ЖДИ) - 5 мая 2021 года.
2. Возложить на руководителей МОО персональную ответственность за 

проведение Ж Д И ) во вверенных МОО.
3. Руководителям МОО обеспечить исполнение функций образовательных 

организаций, указанных в методических рекомендациях Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки (далее -  Рособрнадзор, Рекомендации 
Рособрнадзора) по организации и проведению ЖДИ), Порядке проведения,



порядке проверки итогового сочинения (изложения), местах, порядке и сроках 
хранения и уничтожения оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) 
на территории Свердловской области, утвержденных приказом Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от 2 декабря 2019 
годаМ 455-Д, включая:

3.1. Издание приказов, регламентирующих проведение ИС(И) в 2020-2021 
учебном году, о формировании составов комиссий образовательной организации 
по проведению и проверке ИС(С), не позднее чем за две недели до проведения 
ИС(И).

3.2. Информирование обучающихся 11 (12)-х классов и их родителей 
(законных представителей) под роспись в соответствии с Рекомендациями 
Рособрнадзора, а также путем размещения информации на официальных сайтах 
МОО о:

3.2.1. сроках и местах подачи заявлений для участия в ИС(И);
3.2.2. местах, сроках, порядке проведения ИС(И), в том числе об 

основаниях для удаления с ИС(И), изменения или аннулирования результатов 
ИСИ;

3.2.3. сроках, местах и порядке информирования о результатах ИС(И);
3.2.4. особенностях выполнения ИС(И) обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья (далее -  обучающиеся с ОВЗ), инвалидами;
3.2.5. утвержденных открытых тематических направлениях ИС(И), 

основных особенностей формулировок тем и критериях оценивания работ в 
2020-2021 учебном году;

3.2.6. сроках действия результатов ИС(И) как доступа к государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования (ГИА);

3.2.7. местах размещения актуальной информации для участников ИС(И);
3.2.8. сроках и порядке подачи рассмотрения апелляций.
3.3. Отбор и подготовку специалистов МОО в состав комиссий, 

привлекаемых к проведению и проверке ИС(И) в соответствии с 
Рекомендациями Рособрнадзора и Порядком, утвержденным приказом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 2 
декабря 2019 года N 455-Д.

3.4. Формирование состава комиссий МОО по проведению и проверке 
ИС(И) не позднее чем за две недели до проведения ИС(И) в соответствии с 
Рекомендациями Рособрнадзора, Порядком, утвержденным приказом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 2 
декабря 2019 года N 455-Д.

3.5. Информирование по подпись специалистов, привлекаемых к 
проведению и проверке ИС(И), о порядках проведения и проверки ИС(И), 
установленных Порядком, утвержденным приказом Министерства образования 
и молодежной политики Свердловской области от 2 декабря 2019 года N 455-Д 
и изложенном в Рекомендациях Рособрнадзора.

3.6. Прием заявлений на участие в ИС(И) вместе с согласиями на 
обработку персональных данных обучающихся, завершающих в текущем 
учебном году освоение основных образовательных программ среднего общего 
образования, в том числе:



лиц, зачисленных в качестве экстернов для прохождения промежуточной 
и (или) государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования;

лиц со справкой об обучении, восстановленных в МОО на период 
промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования

и их загрузку в региональную информационную систему (не позднее, чем 
за две недели до начала проведения ИС(И)).

3.7. Регистрацию обучающихся в региональной информационной системе 
(далее -  РИС) для участия в ИС(И) на основании их заявлений и распределение 
участников ИС(И) по помещениям, выделенным для проведения ИС(И) в 
соответствии с регламентом заполнения РИС.

3.8. Техническую готовность МОО к проведению ИС(И) в соответствии с 
Рекомендациями Рособрнадзора и Порядком, утвержденным приказом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 2 
декабря 2019 года N 455-Д.

3.9. Определение изменения текущего расписания занятий МОО в дни 
проведения ИС(И).

3.10. Проведение ИС(И) в соответствии с нормативно-правовыми 
документами и инструктивно-методическими рекомендациями, 
регламентирующими проведение ИС(И) в 2020-2021 учебном году, включая 
Рекомендации Рособрнадзора, приказ Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 2 декабря 2019 годаЫ 455-Д, указания ГАОУ 
ДПО «Институт развития образования», Управления образования 
Администрации Белоярского городского округа, в том числе:

3.10.1. распределение участников ИС(И) по кабинетам в произвольном 
порядке;

3.10.2. вход участников ИС(И) в место проведения ИС(И) с 9.00 часов по 
местному времени и рассаживание их в кабинеты за рабочие столы в 
соответствии с Рекомендациями Рособрнадзора;

3.10.3. присутствие в кабинетах для выполнения ИС(И) во время 
проведения не менее двух членов комиссии по проведению ИС(И);

3.10.4. проведение инструктажей для участников ИС(И) в соответствии с 
Рекомендациями Рособрнадзора;

3.10.5. начало выполнения ИС(И) в 10.00 часов по местному времени;
3.10.6. соблюдение продолжительности выполнения участниками ИС(И) в 

соответствии с Рекомендациями Рособрнадзора;
3.10.7. проверка ИС(И), обработка (сканирование), передача, анализ 

результатов ИС(И) в соответствии с инструктивно-методическими 
рекомендациями, регламентирующими проведение ИС(И) в 2020-2021 учебном 
году;

3.10.8. соблюдение сроков организационных мероприятий.
3.11. Осуществление аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей, в соответствии с Порядком, утвержденным приказом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 2 
декабря 2019 года N 455-Д.



3.12. Проведение технической подготовки к автоматизированной 
обработке бланков ИС(И), в том числе ведение мониторинга подготовки и 
проведения ИС(И) на технологическом портале РЦОИ http://support.gia66.ru.

3.13. Личное присутствие при сканировании материалов ИС(И).
3.14. Обеспечение условий информационной безопасности хранения 

оригиналов ИС(И) до их уничтожения.
3.15. Принятия решений (издания соответствующих локальных актов) о 

повторном допуске в текущем году к сдаче ИС(И) в случаях, предусмотренных 
Рекомендациями Рособрнадзора, Порядка, утвержденного Министерством 
образования и молодежной политики Свердловской области от 2 декабря 2019 
годаЫ 455-Д.

3.16. Принятия решения (издание соответствующих локальных актов) о 
необходимости предоставления участникам ИС(И) с ОВЗ, детям-инвалидам, 
инвалидам (при наличии такой категории участников) условий, учитывающих 
состояние их здоровья и психофизического развития.

3.17. Условия для работы комиссий по проверке ИС(И) в соответствии с 
Рекомендациями Рособрнадзора, Порядком, утвержденным приказом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 2 
декабря 2019 годаИ 455-Д, включая:

подготовку экспертов, входящих в состав комиссий по проверке ИС(И));
принятия решения о привлечении к работе в комиссии по проверке ИС(И) 

независимых экспертов;
принятия решения о необходимости проверки ИС(И) на плагиат.
4. Муниципальному бюджетному учреждению «Центр развития 

образования Белоярского городского округа» (далее -  Центр) (Белозерова Г.В.) 
обеспечить:

4.1. Организационно-методическое и информационное сопровождение 
МОО в период подготовки и проведения ИС(И), в том числе членов комиссий по 
проверке ИС(И).

4.2. Разработку графика сбора, обработки и хранения аналитических и 
иных материалов МОО по итогам ИС(И).

4.3. Подготовку и предоставление в Управление образования 
Администрации Белоярского городского округа аналитической справки по 
итогам ИС(И) на территории Белоярского городского округа в сроки не позднее 
20 декабря 2020 года, 20 февраля 2021 года, 18 мая 2021 года.

4.4. Размещение на официальном сайте Центра актуальной информации об 
организации, проведении и результатах ИС(И) на территории Белоярского 
городского округа, включая:

о порядке проведения ИС(И) (в том числе об основаниях для удаления с 
ИС(И), изменения и аннулирования ИС(И);

о сроках, местах регистрации на ИС(И);
о сроках, местах и порядке информирования о результатах ИС(И);
о порядке подачи апелляций.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления

http://support.gia66.ru

